F-GJ-188/V.01
Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos
                                Vigente desde:
 23-Dic-15
RESOLUCIÓN Nº
POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA UN ACTO ADMINISTRATIVO Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO - NARE, CORNARE. En uso de sus atribuciones legales y
delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de 1993, y Decreto-Ley 2811 de 1974, Decreto 1076 de 2015
y
CONSIDERANDO
1.Que mediante Resolución RE-01659-2021 del 12 de marzo de 2021, notificada por medio electrónico el día 12 de
marzo del 2021, modificada a través de la Resolución RE-05145-2023 del 06 de diciembre de 2023, La Corporación
RENOVÓ UNA CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, a la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DE ACUEDUCTO
EL CHUSCAL, con Nit. 811.042.226-1, por medio de su representante legal el señor LUIS GERMÁN VALLEJO
ROMÁN, identificado con cédula de ciudadanía número 15.381.701, en beneficio del acueducto que abastece la
población de la vereda El Chuscal del municipio de El Retiro-Antioquia. La vigencia de la Concesión por el término

25/08/2025 13:38:17 7
056070210139
RE-03316-2025
F-GJ-188/V.01
Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos
                                Vigente desde:
 23-Dic-15
ARTÍCULO TERCERO: REQUERIR a la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO EL CHUSCAL, a
través de su representante legal el señor LUIS GERMAN VALLEJO ROMÁN, o quien haga sus veces al
momento, para que de manera ANUAL deberá cumplir con las siguientes obligaciones;
1. Presentar los registros de consumos de caudales (registros de macromedidores y/o micromedidores) que se
presentan en el sistema del Acueducto con su respectivo análisis.
2. Presentar informes de seguimiento al Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua, informando el avance del
cumplimiento de las actividades propuestas en el PUEAA.”
2. Que mediante Resolución RE-00001-2023 del 02 de enero del año 2023, La Corporación ACOGIO los diseños de
la obra de captación y control de caudal de la fuente Seminario.
2.1 En el artículo segundo se requiere a la parte interesada lo siguiente:
“…1. Implementen los diseños acogidos de la obra de control y caudal e informar a la Corporación para su
aprobación en campo.
2. Presente los registros de consumos de caudales (registros de macromedidores y/o micromedidores) que se
presentan en el sistema del Acueducto con su respectivo análisis en L/s para el año 2022.”
2.2 En el artículo cuarto del precitado acto administrativo se requiere a la parte interesada para que de manera
ANUAL presente informes de seguimiento al Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua 2022-2031, informando
el avance del cumplimiento de las actividades propuestas en el PUEAA.
2.3 En el artículo quinto La Corporación acogió el informe final del Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua
2018-2021 aprobado mediante Resolución 131-0027-2019 del 10 de enero del 2019 ya que se dio cumplimiento a la
mayoría de las actividades programadas en el cronograma.
2.4 En el artículo sexto La Corporación acogió las actividades realizadas en el periodo 2021-2022 en pro del Uso
Eficiente y Ahorro del Agua.
3. Que mediante resolución RE-00670-2023 del 17 de febrero del año 2023, La Corporación APROBÓ LA OBRA
DE CAPTACIÓN Y CONTROL DE CAUDAL implementada en campo de las fuentes “Chirimias, Bolivariana y La
Romana”.
4. Que mediante Resolución RE-05145-2023 del 06 de diciembre del año 2023, La Corporación modifico el artículo
primero de la Resolución RE-01659-2021 del 12 de marzo de 2021, para que en adelante quede así:

La Romana
Coordenadas de la Fuente
LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z
-75 27 3,5 6 3 25,7 2346
1 Doméstico 0,021
Total caudal a otorgar de la fuente La Romana (L/s) 0,021
Nombre
Fuente:
Q. Lejos del nido
Coordenadas de la Fuente
LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y
-75 27 37,73 6 3 3,06 2288
1 Doméstico 5,9
Total caudal a otorgar de la fuente Q. Lejos del nido (L/s) 5,9
Total caudal a otorgar de todas las Fuentes (L/s) 8,296
5. Que mediante resolución RE-02127-2024 del 18 de junio del año 2024, La Corporación APROBÓ LAS OBRAS
DE CAPTACIÓN Y CONTROL DE CAUDAL implementadas en campo de la fuente “El Seminario”.
5.1 En el artículo segundo del precitado acto administrativo se acogió el informe de avance del año 2022-2023 del
PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA -PUEAA.
5.2 En el artículo tercero del mencionado acto no se acogen los diseños de la fuente “Lejos del nido” presentados
por la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO EL CHUSCAL.
5.3 En el artículo cuarto se requiere a la parte interesada para que cumpliera con las siguientes obligaciones:
“…1. Tramitar permiso de OCUPACIÓN DE CAUCE, para la fuente “Lejos del nido”. Una vez autorizado este,
deberá allegar a la Corporación su aprobación para la realización en campo de la obra de captación y control de
caudal.
2. Remitir las constancias de pago correspondientes a la facturación de tasa por uso de los años2022-2 y 2023.”
6. Que mediante radicado CE-13776-2024 del 22 de agosto del año 2024 se anexan memorias de cálculo de la
fuente denominada “Lejos del nido”, formulario para trámite de ocupación de cauce y constancias de pago de los
años 2022-2 y 2023.
7. Que mediante radicado CE-20764-2024 del 04 de diciembre del año 2024, la parte interesada hace entrega del
informe de avance del PUEA y registros de consumos.
F-GJ-188/V.01
Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos
                                Vigente desde:
 23-Dic-15
8.  Que mediante Resolución RE-02323-2025 del 25 de junio del año 2025, La Corporación acogió una información
referente al informe de avance del PUEAA para el periodo 2023-2024 y los registros de consumos para el mismo
año.
9. Que mediante Radicado CE-14519-2025 del 13 de agosto del año 2025, el señor LUIS GERMAN VALLEJO,
quien actúa en calidad de Representante Legal de la ASOCIACIÓN DE USUARIOS DE ACUEDUCTO EL

Por lo anterior, y considerando que el caudal en el punto solicitado para la modificación podría incrementarse debido
al ingreso de otra fuente hídrica, según lo evidenciado en el mapa obtenido del Geoportal de la Corporación, se
considera viable autorizar la modificación del punto de captación, específicamente en lo relacionado con el ajuste de
coordenadas para la fuente denominada “Q. Lejos del Nido”.
SOBRE LA CONCESIÓN DE AGUAS
En virtud de las funciones de control y seguimiento atribuidas a la corporación, efectuando el análisis
documental del expediente 056070210139, se precisa informar que el permiso de concesión de aguas
F-GJ-188/V.01
Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos
                                Vigente desde:
 23-Dic-15
superficiales, presenta una serie de requerimientos dirigidos a la ASOCIACION DE USUARIOS DE ACUEDUCTO
EL CHUSCAL. A continuación, se presenta la verificación a su cumplimiento:
Verificación de Requerimientos o Compromisos: RE-01659-2021 del 12 de marzo de 2021, RE-05421-2021 del 18 de agosto de
2021,  RE-02186-2022 del 09 de junio del 2022, RE-00001-2023 del 02 de enero de 2023, RE-05145-2023 del 06 de diciembre de
2023, RE-02127-2024 del 18 de junio de 2024 y RE-02323-2025 del 25 de junio de 2025
ACTIVIDAD
FECHA DE
CUMPLIMIENTO

capte el caudal otorgado y
garantice el caudal ecológico y en
época de verano no queden
trayectos muertos del cauce (RE-
05421-2021, RE-02186-2022)
Enero 2023
X
Resolución RE-00001-2023 del 02
de enero del 2023 se ACOGE
propuesta técnica en la que se
garantiza que solo se capte el
caudal otorgado
Informe de avance y final del
programa de uso eficiente y
ahorro del agua periodo 2018-
2021 (RE-05421-2021, RE-
02186-2022)
Enero 2023 X
 Resolución RE-00001-2023 del 02
de enero del 2023 se ACOGE el